ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области «О внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области»

25.11.2021                                                                                         с. Усть-Тарка

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов  Усть-Таркского района Новосибирской области от 26.10.2021 года №67.
Дата проведения публичных слушаний: 25.11.2021 года.
Время проведения: с 14.00 часов до  14.40 часов.
Место проведения: с. Усть-Тарка,  ул. Дзержинского 7 - зал заседаний администрации района.
Председатель публичных слушаний  - Синяков Н.И., председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
Секретарь публичных слушаний  - Папина О.Н., главный специалист Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
Присутствовали: Синяев С.В., Глава  Усть-Таркского района,  Семенова В.Д., заместитель главы администрации по социальным вопросам, Кудрявцев О.Ю., первый заместитель главы администрации Усть-Таркского района. Зарегистрировано   участников  -  35 человек.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О рассмотрении  проекта решения Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области «О внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области», от 26.10.2021 года № 67
(докладчик  - Коростелев В.А., начальник отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района).
Коростелев В.А., пояснил, что  проект Устава района размещен на официальном сайте администрации района и опубликован в официальном печатном издании Бюллетене органов местного самоуправления  Усть-Таркского района. Проект Устава подготовлен в соответствии с федеральным законодательством, действовавшим в период его принятия.  Граждане  могут внести   свои предложения по изменению проекта Устава.

СЛУШАЛИ:  О повестке и порядке проведения публичных слушаний докладывал  Синяков Н.И.,  председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.

РЕШИЛИ:
Утвердить порядок проведения публичных слушаний.
СЛУШАЛИ: Коростелева В.А., начальника отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района - ознакомил присутствующих с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области:

1. ч. 4 Ст. 11 изложить в новой редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Совета депутатов Усть-Таркского района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Усть-Таркского района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации Усть-Таркского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Усть-Таркского района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативными правовыми актами Совета депутатов Усть-Таркского района может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Усть-Таркского района своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Усть-Таркского района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
2. ч. 5. Ст. 11 изложить в новой редакции:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»
3. п. 5 ч. 1 ст. 5 изложить в новой редакции:
«дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»
4. В п. 24 ч. 1 ст. 5 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования";
5. ч. 2 ст. 32 изложить в новой редакции:
«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"».
       6. п.9 ч.1 ст. 24 изложить в новой редакции:
«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
      7. п.7 ч. 9 ст.18 изложить в новой редакции:
«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
    8. абз. 1 ч. 3 ст. 39 изложить в новой редакции:
      «Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их

государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований"».

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Коростелев В.А. предложил для упорядочения статей  5, 11, 18, 24, 32, 39 одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области  Синяков Н.И., Синяев С.В., глава Усть-Таркского района,  с предложением одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области и рекомендовать Совету депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области на очередной сессии Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.

ГОЛОСОВАЛИ:

         «За» - 35
         «Против» - 0
         «Воздержались» - 0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, на очередной сессии Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области.

Председатель       ___________________ (Синяков Н.И.)

[bookmark: _GoBack]Секретарь             ___________________ (Папина О.Н.)